
Bandi di finanziamento per le scuole sugli ambienti
digitali e l'innovazione didattica

Concessione di una proroga a quattro istituti scolastici beneficiari
Determinazione n. 60 del 27/03/2018

Progetti per la realizzazione di atelier creativi e ambienti digitali proposti e attuati dalle istituzioni
scolastiche e formative provinciali per l'anno scolastico/formativo 2016/2017, di cui alla deliberazione
della Giunta provinciale n. 1877 del 2 novembre 2016 - concessione di una proroga a quattro istituti
scolastici beneficiari.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 60 DI DATA 27 Marzo 2018
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Progetti per la realizzazione di atelier creativi e ambienti digitali proposti e attuati dalle istituzioni scolastiche
e formative provinciali per l'anno scolastico/formativo 2016/2017, di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1877 del 2 novembre 2016 - concessione di una proroga a quattro istituti scolastici beneficiari.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00100
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Con deliberazione n. 1877 del 2 novembre 2016 la Giunta provinciale ha approvato due bandi per la
concessione di finanziamenti di progetti per la realizzazione di atelier creativi e ambienti digitali proposti e
attuati dalle istituzioni scolastiche e formative provinciali per l'anno scolastico/formativo 2016/2017 (legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5 art 16).
Vista la determinazione n. 234 del 1 dicembre 2016 del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado,
Università e Ricerca, con la quale è stata approvata la graduatoria dei progetti educativi per la realizzazione
di "Atelier creativi e laboratori per le competenze chiave" di cui alla deliberazione n. 1877 del 2 novembre
2016 ed è stato assegnato il relativo finanziamento per l'anno scolastico 2016/2017 pari a complessivi
739.438,65 euro.
Vista la determinazione n. 254 del 13 dicembre 2016 del Servizio Istruzione e Formazione del secondo
grado, Università e Ricerca, con la quale è stata approvata la graduatoria per la concessione del
finanziamento per l'attuazione di progetti educativi per la formazione e il miglioramento delle competenze
attraverso lo sviluppo di ambienti digitali per il rafforzamento delle competenze digitali di studenti e
insegnanti proposti e attuati dalle istituzioni scolastiche e formative provinciali di cui alla deliberazione n.
1877 del 2 novembre 2016.
Considerato inoltre che con la stessa determinazione n. 254 del 13 dicembre 2016 è stata disposta
l'assegnazione alle istituzioni scolastiche e formative provinciali del finanziamento per l'anno scolastico
2016/2017 pari a complessivi 1.760.561,35 euro, in base a quanto risultante dal citato allegato B) e dall'esito
del processo di valutazione dei progetti, dettagliato nell'allegato A) della stessa determinazione, denominato
"Valutazione progetti educativi".
Preso atto che con determinazione n. 274 del 20 dicembre 2016 del Servizio Istruzione e Formazione del
secondo grado, Università e Ricerca è stata successivamente modificata la suddetta determinazione n. 254 del
13 dicembre 2016,
con la sostituzione dei precedenti allegati A) e B), in modo da ricomprendere nella graduatoria anche il



progetto presentato dall'Istituto comprensivo di Mezzocorona,
inizialmente non incluso per problemi tecnici, risultato comunque non ammesso al finanziamento, fatto che
non ha comportato ripercussioni sui progetti finanziati in precedenza.
A seguito di integrazione delle risorse sul capitolo 252800 (deliberazione della Giunta provinciale n. 2283 del
16 dicembre 2016), con determinazione n. 272
del 20 dicembre 2016 del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado,
Università e Ricerca è stato disposto il finanziamento di ulteriori progetti educativi,
per un importo complessivo pari a 900.000,00 euro, come esposto nell'allegato A)
alla determinazione stessa, denominato "Finanziamento progetti educativi".
Considerato che con determinazione n. 19 del 9 febbraio 2017 del Servizio Istruzione e Formazione del
secondo grado, Università e Ricerca sono state modificate le precedenti determinazioni n. 254 del 13
dicembre 2016, n. 274 del 20
dicembre 2016 e n. 272 del 20 dicembre 2016.
Preso atto che con determinazione n. 108 del 6 giugno 2017 del Servizio Istruzione e Formazione del
secondo grado, Università e Ricerca è stato disposto il finanziamento di due progetti sugli ambienti digitali
presentati dall'Istituto di RIFERIMENTO : 2018-S116-00100
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
istruzione La Rosa Bianca di Cavalese, riammessi al procedimento, con nuove risorse aggiuntive senza
escludere nessuno dei progetti già finanziati con le determinazioni n. 245 del 13 dicembre 2016
successivamente modificata con determinazione n. 274 di data 20 dicembre 2016, n. 272 del 20 dicembre
2016 e tutte modificate successivamente con la determinazione n. 19 del 09 febbraio 2017.
Preso atto che con deliberazione della Giunta provinciale n. 318 del 2 marzo 2018 è stato modificato il punto
9 di entrambi i bandi, prevedendo che "l'Amministrazione, su richiesta motivata dell'istituzione scolastica o
formativa,
concede con determinazione dirigenziale una proroga per l'effettuazione, da parte dell'istituzione beneficiaria,
degli acquisti preventivati, che dovranno essere riferiti all'anno scolastico 2017/2018 e concludersi entro la
fine dello stesso (31 agosto 2018); la successiva rendicontazione degli acquisti effettuati dovrà essere
presentata entro il 31 dicembre 2018."
Considerato che sono pervenute le seguenti richieste motivate di proroga:
• Istituto Comprensivo Rovereto Nord - nota prot. n. 34095 del 19 gennaio 2018 -
richiesta relativa al progetto "Robotica educativa: impariamo a programmare"
(Bando atelier creativi) finanziato con propria determinazione n. 234 del 1
dicembre 2016 e smi e al progetto "Laboratori per la robotica educativa e agonistica" (Bando ambienti
digitali) finanziato con determinazione n. 254 del 13
dicembre 2016 e smi, come modificata da ultimo dalla determinazione n. 108 del 06 giugno 2017;
• Istituto Comprensivo Mezzolombardo - Paganella: nota prot. n. 24239 del 15
gennaio 2018 - richiesta relativa al progetto "Robotica e programmazione di base"
(Bando ambienti digitali) finanziato con propria determinazione n. 272 del 20
dicembre 2016 s.m.i, come da ultimo modificata dalla determinazione n. 108 del 06 giugno 2017;
• Liceo Scientifico "G. Galilei" di Trento: nota prot. n. 164065 del 19 marzo 2018 -
richiesta relativa al progetto "Robotica educativa" (Bando ambienti digitali)
finanziato con propria determinazione n. 254 del 13 dicembre 2016 e s.mi., come da ultimo modificata dalla
determinazione n. 108 del 06 giugno 2017;
• Istituto Tecnico Economico "A. Tambosi" di Trento: nota prot. n. 153300 del 13
marzo 2018 - richiesta relativa al progetto "Aula Tambattiva didattica per competenze con il PBL" (Bando
ambienti digitali) finanziato con propria determinazione n. 254 del 13 dicembre 2016 e s.m.i, come da ultimo
modificata dalla determinazione n. 108 del 06 giugno 2017.
Preso atto che ci sono gli elementi richiesti per concedere la proroga così come previsto al punto 9 di
entrambi i bandi approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 1877 del 02 novembre 2016 così
come modificata con deliberazione n.
318 di data 02 marzo 2018;
Tutto ciò premesso LA DIRIGENTE



RIFERIMENTO : 2018-S116-00100
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m.;
- visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e in particolare l'art. 56 e l'Allegato 4/2;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1901 del 16 settembre 2013 e s.m.;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1877 del 2 novembre 2016;
- viste le determinazioni n. 234 del 1 dicembre 2016, n. 254 del 13 dicembre 2016,
n. 272 e 274 del 20 dicembre 2016, n. 19 del 9 febbraio 2017 e n. 108 del 6
giugno 2017 del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, Università
e Ricerca;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 318 del 2 marzo 2018;
- visto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro nazionale degli aiuti
di stato di cui all'art. 52 della Legge 234/2012;
- visti gli atti citati in premessa;
DETERMINA
1. di concedere all'Istituto Comprensivo Rovereto Nord, all'Istituto Comprensivo Mezzolombardo -
Paganella, al Liceo Scientifico "G. Galilei" di Trento e all'Istituto Tecnico Economico "A. Tambosi" di
Trento una proroga per l'effettuazione degli acquisti preventivati relativi ai cinque progetti citati nelle
premesse, che dovranno essere riferiti all'anno scolastico 2017/2018 e concludersi entro il 31 agosto 2018;
2. di prevedere che la successiva rendicontazione degli acquisti effettuati relativi ai progetti di cui al punto 1
dovrà essere presentata entro il 31 dicembre 2018 così
come previsto dal punto 9 dei bandi approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 1877 del 02
novembre 2016 così come modificato con deliberazione n. 318 di data 02 marzo 2018;
3. di dare atto che la presente determinazione non comporta spesa a carico del bilancio provinciale;
4. di disporre l'immediata esecutività del presente atto, ai sensi dell'art. 8 comma 4
del D.P.G.P. 26.03.1998, N. 6 - 78 leg;
5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito ufficiale della Provincia Autonoma di
Trento.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00100
Pag 4 di 5 DC
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2018-S116-00100
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


